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Głowica ultradźwiękowa

Przedmiotem wynalazku jest głowica ultradźwię¬
kowa o płynnie regulowanej charakterystyce pro-
mieniQwania.

Przy zanurzeniowych pomiarach ultradźwięko¬
wych, zachodzi bardzo często konieczność kształ¬
towania charakterystyki promieniowania głowicy
ultradźwiękowej. Kształtowanie charakterystyki
odbywa się przez odpowiedni dobór kształtu i wy¬
miarów przetworników piezoelektrycznych stoso¬
wanych w głowicach oraz używa się również so¬
czewki ultradźwiękowe.

Dotychczas soczewki takie wykonywane były z
ciała stałego według znanych powszechnie zasad,
które mają tę niedogodność, że uniemożliwiają re¬
gulację ogniskowej i dlatego muszą być projek¬
towane indywidualnie dla każdego zagadnienia
i metody pomiarowej, co jest bardzo niewygodne
przy automatyzacji badań.
Ponadto, głowice z soczewkami z ciała stałego

uniemożliwiają jakąkolwiek korektę wynikającą
np. ze zmiany parametrów ośrodka ciekłego w
którym pracują oraz wymagają bardzo dokład¬
nej i precyzyjnej obróbki.
Celem wynalazku jest opracowanie głowicy ul¬

tradźwiękowej o płynnie regulowanej charaktery¬
styce promieniowania.
Cel ten według wynalazku został osiągnięty

przez zastosowanie płynnej soczewki z regulowaną
ogniskową. Soczewkę tę tworzy elastyczna przepo-
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na zamykająca przestrzeń między obudową i gło¬
wicą wypełnioną cieczą. Ogniskowa powstałej so¬
czewki jest regulowana za pomocą śruby, która
przy wkręcaniu powoduje nacisk cieczy na prze¬
ponę tworząc soczewkę wypukłą.
W przypadku wykręcania śruby naciska na prze¬

ponę i tworzy się soczewka wklęsła. W ten sposób
uzyskano ciągłą regulację charakterystyki promie¬
niowania.

Głowica według wynalazku zostanie objaśniona
na przykładzie wykonania przedstawionym na ry¬
sunku.

Głowica 1 wraz z przetwornikiem piezoelektrycz¬
nym 2 jest zamocowana do obudowy 3. W przed¬
niej otwartej części obudowy jest zamocowana
elastyczna, szczelna przepona 4. Przestrzeń po¬
między obudową 3; przeponą i głowicą 1 jest wy¬
pełniona cieczą 5. Ponadto w obudowie 3 wkrę¬
cona jest śruba 6 służąca do regulacji siły na¬
cisku cieczy 5 na przeponę 4.
Przez pokręcenie śrubą Q zmienia się objętość

przestrzeni wypełnionej cieczą. Na skutek zmia¬
ny tej przestrzeni i parcia cieczy w zależności od
położenia śruby regulacyjnej, przepona robi się
wklęsła lub wypukła o kształcie odcinka kuli.
Przestrzeń, między przetwornikiem 2 a przepo¬

ną 4, wypełniona cieczą o charakterystycznej pręd¬
kości rozchodzenia się dźwięku innej niż prędkości
rozchodzenia się dźwięku w cieczy w której pra-
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cuje głowica, tworzy cieczową soczewkę ultra¬
dźwiękową o zmiennej ogniskowej regulowanej za
pomocą śruby 6S.

Zastrzeżenie patentowe

Głowica ultradźwiękowa o płynnie regulowanej
charakterystyce promieniowania znamienna tym,

że zawiera elastyczną przeponę (4) zamocowaną
do obudowy (3), w której zamocowany jest wraz
z głowicą (1) przetwornik piezoelektryczny (2) oraz
regulacyjna śruba (6) przy czym przestrzeń po¬
między obudową (3), i przeponą (4) jest wypełnio¬
na cieczą (5).
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